2

2

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по проблемным вопросам установления тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения
от 20 октября 2014 года

Место проведения: кабинет 102
здания № 2 Администрации Смоленской области
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Время проведения:
16 часов 00 минут

Участники совещания:
1. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
2. Пахоменков Михаил Михайлович, начальник отдела экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования – Ерщичский район Смоленской области.
3. Поправкина Елена Викторовна, заместитель начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике.
4. Пудова Маргарита Борисовна, начальник отдела ценового регулирования ресурсоснабжающих организаций Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике.
5. Сабишева Ирина Николаевна, консультант Департамента Смоленской области по внутренней политике.
6. Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
7. Сидоренко Сергей Дмитриевич, заместитель Главы Администрации муниципального образования  Ершичский район Смоленской области.
8. Соколова Елена Анатольевна, первый заместитель начальника Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
9. Федоренкова Наталья Владимировна, главный специалист отдела экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования – Ерщичский район Смоленской области.

Председатель совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь совещания: Козлова Галина Дмитриевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об обращении Главы Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области В.В. Евтихова по вопросу рассмотрения письма Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, в котором сообщается, что в 2015 году тариф на водоснабжение и водоотведение без документов, подтверждающих законное основание для владения, пользование и распоряжение в отношении объектов водоснабжения и водоотведения, рассчитываться не будет
Докладчик:
Сидоренко Сергей Дмитриевич, заместитель Главы Администрации муниципального образования  Ершичский район Смоленской области.

СЛУШАЛИ:
Заместителя Главы Администрации муниципального образования  Ершичский район Смоленской области Сидоренко Сергея Дмитриевича, по вопросу рассмотрения письма Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области, Серафимов В.В., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Поправкина Е.В., заместитель начальника Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, Пудова М.Б., начальник отдела ценового регулирования ресурсоснабжающих организаций Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, Пахоменков М.М., начальник отдела экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования – Ерщичский район Смоленской области, Сабишева И.Н., консультант Департамента Смоленской области по внутренней политике, Соколова Е.А., первый заместитель начальника Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать органам местного самоуправления соответствующего муниципального образования Смоленской области начать процедуру оформления бесхозяйных объектов водоснабжения и водоотведения в муниципальную собственность. На период оформления указанных объектов передать их на обслуживание в МУП Коммунальщик по акту приема-передачи в эксплуатацию. Акты направить в Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике.
2. Исходя из имеющихся возможностей, начать оформление новых объектов водоснабжения в муниципальную собственность.
3. Рассмотреть предложения органов исполнительной власти Смоленской области об урегулировании создавшейся ситуации и учесть их в работе.
4. Провести повторное совещание с участием Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области с целью определения правового режима имущества по водоснабжению и водоотведению.

Председатель совещания                                                                             Т.П. Карнюшина

Секретарь                                                                                                     Г.Д. Козлова